СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«30»  марта   2011 года №  29/17

г. Новохоперск

Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений в Новохоперском муниципальном районе

В соответствии со ст.35 Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, Законом Воронежской области от 29 апреля 1998 года № 40-II-ОЗ «О социальном партнерстве», Законом Воронежской области от 06 декабря 1999 года № 124-II-ОЗ «Об областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений», в целях регулирования социально-трудовых отношений и развития социального партнерства Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Создать трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений в Новохоперском муниципальном районе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений в Новохоперском муниципальном районе согласно приложению 2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
                                                                                                                                                   А.А. Калюжин

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Новохоперского муниципального района

от «30 »  марта   2011 года №  29/17

СОСТАВ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

В НОВОХОПЕРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

От администрации Новохоперского муниципального района:

	Дмитриенко Иван Петрович

(по согласованию)
	- заместитель главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Дьяченко Нина Митрофановна

(по согласованию)

	- начальник отдела организационно-кадровой работы администрации муниципального района;

	Леонтьева Надежда Алексеевна

(по согласованию)

	- юрисконсульт отдела правовой работы администрации муниципального района, секретарь комиссии;

	Махотин Алексей Федорович

(по согласованию)
	- ведущий специалист отдела правовой работы администрации муниципального района;

	Трегубов Юрий Викторович

(по согласованию)
	- эксперт 2-й категории отдела социально-трудовых отношений АУ ВО «Центр охраны и медицины труда»

От работодателей:

	Черкунова Майя Константиновна

(по согласованию)

	- депутат Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района;

	Спесивцев Владимир Николаевич

(по согласованию)

Морозов Виктор Иванович

(по согласованию)
	- главный врач МУЗ «Новохоперская ЦРБ»;

- исполнительный директор НМУП «Жилкомсервис»

От профсоюзов:

	Брызгалин Юрий Петрович

(по согласованию)
	- председатель Новохоперской районной организации профсоюзов работников Агропромышленного комплекса;

	Боковой Владимир Павлович

(по согласованию)
	- председатель Новохоперского районного комитета профсоюза работников народного образования и науки РФ;

	Ремизова Любовь Владимировна

(по согласованию)
	- председатель совета председателей профсоюзных комитетов работников здравоохранения Новохоперского района;

	Паршина Валентина Ивановна

(по согласованию)
	- председатель первичной профсоюзной организации Новохоперского РАЙПО.

Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов

Новохоперского муниципального района

от «30»   марта   2011 г. №  29/17

ПОЛОЖЕНИЕ О ТРЕХСТОРОННЕ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

В НОВОХОПЕРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. Общие положения.

1. Деятельность комиссии по разработке трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений в Новохоперском муниципальном районе на 2011-2012 годы (в дальнейшем - Комиссия) осуществляется  на  основе  Закона Воронежской  области «Об  областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» от 6 декабря 1999 года № 124-П-ОЗ в форме заседаний представителей объединений профсоюзов, объединений работодателей, администрации Новохоперского  муниципального района Воронежской области. Руководит работой Комиссии председатель Комиссии. Деятельность каждой из сторон организуют координаторы сторон.

2. На первом заседании Комиссии выбираются председатель Комиссии, секретарь и координаторы сторон.

3. Заседания Комиссии проводятся, как правило, не реже одного раза в шесть месяцев в соответствии с планом работы Комиссии, формируемым на основе предложений ее сторон.

4. По предложению одной из сторон Комиссии могут проводиться внеочередные ее заседания.

5. Для обеспечения оперативного взаимодействия сторон в период между заседаниями Комиссии председателем проводятся консультации с координаторами сторон по вопросам, требующим оперативного решения.

6. По предложениям сторон решением Комиссии из числа ее членов могут быть образованы трехсторонние рабочие группы.

II. Подготовка заседаний Комиссии.

1. Проект повестки заседания Комиссии формируется ее секретарем на основе плана работы Комиссии, ранее принятых ею решений, предложений и соответствующих материалов, представляемых секретарю Комиссии в установленном порядке.

2. Координатор каждой из сторон вправе вносить председателю Комиссии предложения о проведении внеочередного заседания Комиссии с материалами и обоснованием необходимости его проведения. Решение по данному вопросу принимается председателем Комиссии и заседание созывается в течение двух недель со дня поступления предложения.

3. По вопросам предлагаемой повестки заседания Комиссии секретарю не позднее 10 дней до ее заседания докладчиками представляются: пояснительная записка, проект решения Комиссии.

4. После внесения секретарю предложений по проекту повестки заседания и соответствующих материалов, дата проведения заседания Комиссии определяется ее председателем, по согласованию с координаторами сторон, но не позднее, чем за 7 дней до заседания.

5. Секретарь комиссии за 3 дня до заседания информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии и направляет координаторам сторон необходимые материалы к заседанию, остальным членам Комиссии материалы могут выдаваться непосредственно перед заседанием Комиссии.

6. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители администрации муниципального района, объединений профсоюзов и объединений работодателей, не входящих в состав Комиссии, специалисты, представители других организаций.

Заявки на участие в заседании направляются секретарю Комиссии координаторами соответствующих сторон, не позднее, чем за три дня до ее заседания.

7. Перед заседанием Комиссии ее секретарем проводится регистрация участников заседания.

8. Освещение работы Комиссии в средствах массовой информации организуется пресс-службой администрации муниципального района.

9. Заседания комиссии проводятся, как правило, в помещении администрации муниципального района.

III. Порядок проведения заседаний Комиссии.

1. Заседание Комиссии считается правомочным, а голосование при принятии решений действительным при наличии более половины членов Комиссии с каждой из Сторон.

2. Представленные в Комиссии объединения профсоюзов, работодателей и администрация муниципального района могут, по согласованию с координаторами сторон Комиссии назначать экспертов, предоставляя им право на участие в обсуждении    вопросов, рассматриваемых Комиссией или ее рабочими группами, в случае отсутствия по уважительным причинам члена Комиссии.

3. Для ведения заседания Комиссии формируется рабочий президиум, состоящий из председателя Комиссии, координаторов (заместителей координаторов) каждой из сторон и секретаря Комиссии.

Решением Комиссии в состав президиума могут вводиться и другие лица.

4. Председательствует на заседаниях председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - один из координаторов (заместителей координаторов) ее сторон.

5. Председательствующий на заседании Комиссии:

- вносит на утверждение Комиссии предложения по повестке заседания, регламенту его работы;

- обеспечивает ведение заседания в соответствии с настоящим Регламентом, предоставляет в порядке поступления предложений слово для выступлений, а в необходимых случаях может изменить очередность выступлений с объявлением мотивов такого изменения;

- вправе предупредить выступающего или лишить его слова при нарушении выступающим утвержденного Комиссией регламента работы ее заседания;

организует голосование по принятию решений Комиссии в соответствии с настоящим Положением, сообщает результаты голосования.

6. Время, предоставляемое для докладов, сообщений, информации, выступлений в прениях, повторных выступлений, устанавливается утверждаемым Комиссией регламентом ее заседания. Как правило, для докладов отводится до 10 минут, для содокладов и выступлений в прениях до 7 минут.

7. Члены Комиссии и приглашенные вправе выступать по одному и тому же вопросу не более двух раз. Заявления о предоставлении слова могут подаваться на имя председательствующего как в письменном виде, так и при устном обращении.

Члены Комиссии и приглашенные выступают на заседаниях Комиссии после предоставления им слова председательствующим.

IV. Порядок принятия и контроля за исполнением решений.

1. Комиссия принимает свои решения открытым голосованием.

2. Проекты решений по рассматриваемым вопросам представляются членам Комиссии в письменном виде.

3. После принятия Комиссией проекта решения за основу обсуждаются и ставятся на голосование, в порядке поступления, поправки к проекту. Поправки принципиального характера вносятся, как правило, в письменном виде.

4. Комиссия вправе создать редакционную комиссию из представителей сторон для подготовки проекта решения, внесения в проект поправок и дополнений, его редакционной доработки.

5. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны.

Стороны принимают решения самостоятельно большинством голосов чле​нов Комиссии, присутствующих на заседании.

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.

6. Контроль за выполнением решений, как правило, возлагается на координаторов сторон и секретаря Комиссии.

Ответственные за выполнение решения в установленные Комиссией сроки направляют письменную информацию о выполнении решений секретарю Комиссии, который при необходимости информирует Комиссию о содержании данной информации.

7. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии. Выписки из протокола рассылаются секретарем координаторам сторон и ответственным за выполнение решений.

V.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

1. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии;

- организует связь Комиссии с подразделениями администрации муниципального района, объединениями профсоюзов, объединениями работодателей, иными комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений и согласовывает позиции сторон по основным направлениям социально-экономической политики;

- по поручению Комиссии, ее председателя направляет соответствующие решения, предложения и рекомендации Комиссии, информацию о ее деятельности в администрацию муниципального района и ее подразделения, объединения профсоюзов, объединения работодателей, другие комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

- ведет делопроизводство Комиссии.

2. Отдел организационно-кадровой работы администрации муниципального района оказывает помощь в материально – техническом обеспечении  деятельности Комиссии, размножении и рассылке решений комиссии исполнителям.

3. Член Комиссии имеет право:

- вносить предложения для рассмотрения на заседаниях Комиссии и рабочих групп;

- знакомиться в установленном порядке с соответствующими нормативными правовыми актами Правительства Воронежской области и администрации Новохоперского муниципального района, а также с их проектами, информационными и справочными материалами.

4. Член Комиссии обязан:

- участвовать в заседаниях Комиссии;

- содействовать реализации решений Комиссии;

- регулярно информировать представляемые им объединения профсоюзов, объединения работодателей и администрацию муниципального района о деятельности Комиссии, ходе выполнения трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений в Новохоперском муниципальном районе.

5. Член Комиссии несет персональную ответственность перед стороной и непосредственно органами, уполномочившими представлять их интересы.